Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra divadelní vědy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Urbánek

**Dramaturgie divadelních inscenací Zdeny
Fleglové v Dismanově Rozhlasovém Dětském
Souboru (DRDS)**

Dramaturgy of Zdena Flegl's theatre inscenations
in Disman Radio Children's Ensemble (DRDS)

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Petr Christov, Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Petru Christovovi, Ph.D. za odborné vedení této práce a Zdeně a Václavu Fleglovým za poskytnutí informací o Dismanově souboru a zapůjčení pramenů.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. července 2014

Tomáš Urbánek

ANOTACE

Předmětem zkoumání bakalářské práce je Dismanův rozhlasový dětský soubor (DRDS), resp. ta část, pojednávající o období od roku 1990 do současnosti (divadelní sezóna 2013/2014), kdy byli vedoucími souboru manželé Fleglovi. Jádrem výzkumu jsou divadelní inscenace sborníkem Zdeny Fleglové. Cílem je rozbor dramaturgie inscenací a nalezení jejich specifík.

SYNOPSIS

A subject of interest of this bachelor thesis is the Disman's Radio Children Ensemble (DRDS), or more precisely, it is about period from 1990 up to present (theatre season 2013/2014), when the ensemble was led by husband and wife Fleglovi. The core of the interest is dramaturgy of theatre inscenations in DRDS made by conductor Zdena Fleglová. The aim of the thesis is an analysis of the dramaturgy of inscenations and finding of its specificity.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dismanův rozhlasový dětský soubor, DRDS, Zdena Fleglová, Václav Flegl, Miloslav Disman, inscenace, dramaturgie, dětský soubor, Český rozhlas, výchova dětí, metodologie práce s dětmi, *Brundibár*, *Spor u jesliček*, *Peaceničky*, *O kocouru Mikešovi*, *Nezůstávej sám*, *Zrcadlená tvář*

KEYWORDS

Disman Radio Children's Ensemble, DRDS, Zdena Fleglová, Václav Flegl, Miloslav Disman, inscenations, dramaturgy, children ensemble, Czech radio, upbringing of children, methodology of work with children, *Brundibár*, *Quarell at creche*, *Peaceničky*, *Story of cat Mikeš*, *Never be alone*, *Mirrored face*

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. HISTORIE DRDS..... 8
2.1 Vznik DRDS..... 8
2.2 DRDS do roku 1945..... 8
2.3 DRDS po roce 1945..... 9
2.4 Metodika práce Miloslava Dismana s dětmi..... 10
3. DRDS V SOUČASNOSTI..... 13
3.1 Vedoucí Zdena a Václav Fleglovi..... 13
3.2 Přijímání nových členů do DRDS..... 13
3.3 Dělení DRDS do skupin..... 14
3.4 Zkoušky DRDS..... 15
3.5 Činnost DRDS během sezóny..... 15
3.6 Letní soustředění DRDS..... 16
3.7 Metodika práce Zdeny Fleglové s dětmi..... 18
4. SKUTEČNOSTI DETERMINUJÍCÍ DRDS..... 20
5. DRAMATURGIE DIVADELNÍCH INSCENACÍ ZDENY FLEGLOVÉ..... 22
5.1 Úvod k dramaturgii inscenací Zdeny Fleglové..... 22
5.2 Brundibár (1991)..... 23
5.3 Spor u jesliček (2000)..... 26
5.4 Peaceničky (2004)..... 29
5.5 O kocouru Mikešovi (2006)..... 31
5.6 Nezůstávej sám (2008)..... 34
5.7 Zrcadlená tvář (2012)..... 38
6. ZÁVĚR..... 41
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 43
8. PŘÍLOHY..... 45

1. ÚVOD

V roce 1935 byl v Praze založen Dismanův rozhlasový dětský soubor (DRDS). Za svou téměř osmdesátiletou historií se stal tělesem známým široké veřejnosti a těsně spjatým s Československým, později Českým rozhlasem. DRDS našel své jasné místo mezi ostatními dětskými soubory a zároveň jeho apel na kvalitu a estetiku projevu předurčil mnohé jeho absolventy k uměleckému uplatnění v profesním životě (např. Jana Hlaváčová, Gabriela Vránová, Marek Eben, Karel Kyncl, Adam Novák, Josef Vinklář a mnozí další). Nelze však ani opomenout jeho podstatný vliv na kulturní a estetickou výchovu stovek dalších dětí, které jím prošly.

Ačkoli slovo rozhlasový v názvu souboru může vzbuzovat domněnku, že soubor pracuje pouze na rozhlasových inscenacích a rozhlasovém vysílání, není tomu tak. Cíle souboru jsou daleko širší - od nácviků a etud, přes technické i myšlenkové zvládnutí projevů až po nastudování inscenací. Úsilí při aktivitách souboru se ne vždy formuje do celku, který je posléze prezentován. Není to ani cílem.

Má práce se zaměřuje na divadelní inscenace, které vznikly v DRDS za vedení jejich současných sbormistrů Zdeny a Václava Fleglových. Tyto inscenace jsou, co se týče režie, dvojího druhu. Buď jsou dílem vedoucích Zdeny Fleglové anebo se jedná o inscenace, které vznikly pod vedením asistentů. Od roku 1990 do současnosti tak za působení manželů Fleglových uvedlo DRDS cca 50 nových jevištních inscenací. Avšak zahrnout do bakalářské práce režijní postupy všech tvůrců by bylo neúnosné. Proto se budu zabývat pouze těmi inscenacemi, které vznikly pod přímým vedením Zdeny Fleglové. Těch dosud s členy DRDS připravila celkem 25. Od sebe se žánrově velice liší. Cílem mé bakalářské práce je popis dramaturgie u šesti vybraných divadelních inscenací. Z popisu dramaturgie jednotlivých kusů by mělo vyplynout celkové pojetí dramaturgie současných vedoucích souboru a jejich koncepce. Ta bude i porovnána s koncepcí Miloslava Dismana. Vzhledem k omezenému množství pramenů a literatury, ze kterých lze podobu jednotlivých inscenací rekonstruovat, jsem se právě rozhodl pro zmíněný počet inscenací, u kterých mohu vycházet nejen z dochovaných pramenů (jako např. scénář, fotografie z představení, rozhovory s tvůrci), ale i z vlastní zkušenosti člena a následného dlouholetého asistenta v DRDS. Právě absence reflexe současné tvorby DRDS mě vedla k tomu, abych se tímto tématem zabýval.

Práci rozčlením do pěti kapitol. V první bude cílem shrnout historii souboru a tvůrčí práci Miloslava Dismana s dětmi. Ve druhé se zaměřím na činnost souboru za vedení manželů Fleglových. Třetí kapitolu věnuji popisu podstatných skutečností, které DRDS a jeho tvorbu determinují. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat popisem dramaturgie.

Na závěr shrnu poznatky popisů, ze kterých vyvodím dramaturgickou koncepci. Ta bude následně porovnána s koncepcí Miloslava Dismana.

2. HISTORIE DRDS

2.1 Vznik DRDS

Zakladatelem DRDS byl Miloslav Disman (*1904 - †1981), jenž se stal zároveň i jeho prvním vedoucím. Disman proslul především jako pedagog, ale také jako reportér a režisér Československého rozhlasu a dokonce i sociolog. Za svůj život se aktivně podílel na vzniku a rozvoji hned několika dětských souborů. Nejvýznamnějším se stal soubor, jenž dodnes nese v názvu jeho jméno - tj. Dismanův rozhlasový dětský soubor.

Disman svůj první kolektiv založil na sklonku první světové války. V srpnu 1918 byly nejhroženější děti z České Lípy pozvány do Bělé pod Bezdězem (Dismanovo rodiště), aby jim bylo umožněno načerpat nových sil. Miloslav Disman dostal za úkol s dětmi probírat verše českých básníků, aby se tak děti zdokonalily v rodném jazyce. Tato aktivita přerostla ve veřejné vystoupení 1. září 1918.


[…]


Scénář je členěn na hlavní a vedlejší text. Avšak vedlejšího textu je velmi málo (pouze názvy básní; názvy sbírek, ze kterých jednotlivé básně pocházejí a konkrétní jména herců, kteří budou vybranou báseň recitovat).

Celá kompozice je pojmenována podle jedné z Reynkových básní - tedy *Zrcadlená tvář*. Její charakter odráží charakter celého textu - je výsostně lyrický, metaforický, meditativní.

Některé básně odrážejí bezútěšnou a šedou atmosféru doby, kdy Bohuslav Reynek žil. Jiné jsou naplněny ustrnutím a bázní před božím tajemstvím, které je básněmi prostoupeno. V případě textů z padesátých a šedesátých let se v celkovém vyznění

odráží cosi jako biblická postava ze Starého zákona - postava Joba. Metaforickým opisem okolního světa dochází básník k popisu, který vypovídá o skutečné povaze světa, který jej obklopuje. Nelze říci, že by pro dobový kontext byly verše nesrozumitelné pro dnešního čtenáře popř. publikum. Jsou stále živé díky jejich metaforickému nadhledu.

Dlužno dodat, že Bohuslav Reynek byl nejprve ze statku, který zdědil po otci, vyhnán nejprve nacisty na konci války a posléze mu několik let po válce zabavili statek komunisté. Reynek na statku zůstal, ale v pozici řadového pracujícího.

Pro posílení rytmické části inscenace se rozhodla Zdena Fleglové použít bíí nástroje - drumbeny. Každý z herců měl svůj vlastní. Drumbeny se od sebe lišily velikostí a tedy i tónem. Díky jejich užití, získala inscenace větší dynamiku a spád.

Zrcadlená tvář se stala navázáním na inscenační tradici, při které Zdena Fleglová vybírá texty výrazných literárních kvalit a sestavuje z nich pásmo (např. z poezie Ortena, Holana, Skácela a dalších). Šlo spíše o inscenaci určenou klubovému prostředí, které odpovídá komorní a intimní povaze Reynkovy poezie.

6. Závěr

Zdena při své dramaturgické tvorbě rozehrává širokou paletu tvůrčí činnosti.

Fleglová volí látku/dílo, kterým se bude soubor zabývat, buď na základě toho, že je někým oslovena, aby zpracovala již určité dílo (např. v případě *Brundibára*) nebo vybírá látku sloužící k rozvoji dovedností dětí (např. v případě *Peaceničky*) či je výběr inspirován vnějšími i vnitřními podněty, které vznikly letním soustředěním (např. *Zrcadlená tvář*).

Inscenace můžeme rozřadit do různých žánrů. Jednak jsou to literární pásma (např. *Zrcadlená tvář*) nebo zpěvohry (např. *Brundibár*; *Nezůstávej sám*) anebo činoherní díla (např. *Spor u jesliček*; *O kocouru Mikešovi*).

Další dělení inscenací je možné pojmout z hlediska toho, zda před jejich vznikem existovala již napsaná textová předloha (např. *Brundibár*; *Nezůstávej sám*) či předloha neexistovala a Zdena Fleglová tvůrčím způsobem utřídila vybraný textový materiál (např. *Peaceničky*; *Zrcadlená tvář*).

Z pohledu účasti členů na inscenaci lze stanovit dva směry. Buď se účastní přípravných zkoušek a následných opakovacích zkoušek (např. *O kocouru Mikešovi*; *Zrcadlená tvář*) anebo se zapojí už jen ve fázi opakovacích zkoušek již vzniklé inscenace (např. *Brundibár*; *Peaceničky*; *Spor u jesliček*).

Zajímavým úhlem pohledu na inscenace je jejich primární funkce ve vztahu k interpretům. Dílo si klade za cíl pobavit (např. *O kocouru Mikešovi*⁴⁶) nebo akcentovat společenské vazby (např. *Nezůstávej sám*; *Spor u jesliček*), rozvinout určitou dovednost (např. *Peaceničky*/taneční/) anebo připomenout historickou událost (např. *Brundibár*). Jiným měřítkem inscenací může být jejich primární funkce ve vztahu k divákům. Ti se jimi mohou taktéž pobavit, poučit, upevnit společenské vazby, ale třeba díky nim může režisér najít adepty na obsazení role v rozhlasové či divadelní inscenaci.

Rozpětí látky inscenací je mimořádné z hlediska technické náročnosti. V jejím popisu můžeme začít *Lingvistickými pohádkami*, které děti seznamovaly s hravostí mateřštiny, přes dětskou operetku *Vrať nám, ptáku, hastrmana*, která není složitá z hlediska fabule, ale vyžaduje plné soustředění na synchronizaci zpěvu a bytí na jevišti po *Antigone*, u níž se interpreti potýkali s antickým textem, jeho filosofií a následnou redukcí textu,

⁴⁶ Viz slova Václava Flegla *Doteky víry*. Op. cit., přibližně 42:26-42:38

který byl přetaven na výraznou pohybovou složku inspirovanou dílem sochaře Olbrama Zoubka.

Zdena Fleglová si pro svou práci nevybírání jeden typ textu ani tématu. Přitom však vždy dbá na adekvátnost látky k dětem, tedy jejich zkušenostem, které při realizaci rolí mohou použít. Zároveň usiluje o to, aby daná činnost měla pozitivní dopad na rozvoj estetické a kulturní výchovy dětí. Nechce děti do něčeho nutit, ale skrze hru je pro téma nadchnout. Tím zcela naplňuje jedno z hlavních křéd metodické práce Miloslava Dismana.
