## Posudek bakalářské práce

Název práce: Dramaturgie divadelních inscenací Zdeny Fleglové v Dismanově rozhlasovém dětském souboru (DRDS)

Studijní obor: Teorie a dějiny divadla
Autor práce: Tomáš Urbánek
Vedoucí práce: Mgr. Petr Christov, Ph.D.
Oponentka: Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.

V práci Tomáše Urbánka je zřejmě poprvé zpracováno dílo Dismanova rozhlasového dětského souboru. Autor se zaměřuje na jeho poslední období, trvající od počátku devadesátých let, kdy se jeho vedoucími stali manželé Fleglovi.

Práce poskytuje nejprve stručný vhled do dějin a organizace souboru a nastínění principů práce s dětmi, které jsou v souboru vyznávány od jeho založení. Poté se zabývá obdobím, kdy v DRDS působí Zdena Fleglová, a specifikuje některé pracovní principy, jež byly v první části uvedeny v obecnější rovině. V poslední části práce se čtenář seznamuje se šesti inscenacemi Zdeny Fleglové. Tyto rozborů jsou však poněkud příliš stručné na to, jak je práce nazvána. Autorovi nezbývá na analýzu dost místa také proto, že každá inscenace je uvedena nesmírně rozsáhlým převyprávěním děje, byť by stačilo jen jeho načrtnutí (a u *Rakovnické vánoční hry* či opery *Brundibár* by snad nemusel být děj uváděn vůbec, vzhledem k tomu, o jak významná a v českém divadelním prostředí známá díla jde). V případě inscenace *Peaceničky* působí navíc detailní popis děje banálně až k hranici směšnosti.

Dramaturgický rozbor také často končí spíše jen u analýzy úprav textu a Tomáš Urbánek se zdaleka ne vždy dostává k detailnějšímu rozboru dramaturgického záměru – např. k otázce, proč bylo k úpravám přikročeno. To bývá nejčastěji sděleno v několika málo větách na konci příslušného oddílu. Velmi dobře patrná je tato slabina textu u rozboru muzikálu *Na vlastních nohou*: „Téma muzikálu se bezprostředně váže na hnutí *Na vlastních nohou*. Je jím pomoc člověku, který je ve finanční a zdravotní nouzi. Přestože ti,

kteří usilují o sehnání finančních prostředků, jsou na první pohled na takový úkol příliš slabí, díky vzájemné spolupráci se jim podaří peníze na pomoc sehnat. Toto téma odráží mj. funkci muzikálu, který má zábavnou formou povzbuzovat lidi k vzájemné solidaritě.“

Jistá „nedořčenost“ myšlenek se v textu objevuje častěji. Tomáš Urbánek místy neformuluje přesně a myšlenky zůstávají jaksi viset ve vzduchu.

Na s. 9 např. píše: „Miloslav Disman byl tehdejším československým tiskem kritizován ohledně výběru textů a písní pro zájezdová vystoupení, ale on svou práci hájil tím, že mu nešlo primárně o umělecký dojem, ale prostředek k výchově dětí a stmelování členů souboru.“ Bylo by zajímavé alespoň stručně sdělit, čeho se připomínky k výběru textů a písní týkaly, když už se dozvídáme to, že byl M. Disman později politicky proskribován.

Na s. 10 píše, že Disman v pracoval v rozhlasu v jeho prvních letech. O jakou práci se jednalo? Tato informace se mi zdá podstatná i proto, že jistě poskytla M. Dismanovi zkušenosti, jež využil ve svém souboru.

Podobné je to na s. 11-12, kde autor popisuje metodiku práce M. Dismana s dětmi a cituje Dismanovu vzpomínku na proměnu recitace téhož textu za období přibližně desíti let. Přednes z r. 1958 zněl prý patetičtěji než ten z r. 1967. Bylo by zajímavé zamyslet se nad důvody tohoto posunu. Tkvěly spíše v tom, že Disman zvolil jiné interpretační přístupy k textům, jež pro děti volil? Nebo spíše v tom, že začal volit jinou škálu výrazových prostředků? A případně jak se obě tyto možnosti spolu doplňovaly.

Jan Bergr v sedmdesátých letech nastudoval s dětmi tři frašky pod názvem *Přijeli komedianti*. Dvě byly podle T. Urbánka od Hanse Sachse, jedna pak česká. Myslím, že by bylo vhodné uvést jejich přesné názvy.

V závěru práce na druhé straně nalézáme poprvé názvy jiných inscenací Zdeny Fleglové, o kterých se v práci samotné do té doby nemluvílo. Není mi proto jasné, na základě čeho volil dramaturgii sám autor práce – proč byly zvoleny k rozboru příslušné inscenace, a ne inscenace jiné, případně poměr zvolených inscenací k dramaturgii souboru obecně.

Autor měl na druhé straně nelehký úkol, jak uchopit téma divadelní práce s dětmi, protože zde do umělecké práce zasahují ještě další faktory - pedagogické a psychologické. Snažil se však postihnout i tuto stránku práce Zdeny Fleglové.

V práci jsem dále nalezla dvě menší nepřesnosti faktického rázu: Václav Flegl nepůsobí dle informačního systému FF UK na této fakultě (s. 13). Rozhlasoví elévové (kteří jsou v práci psáni velkým písmenem) nejsou pak jen tak ledajací dospělí se zájmem o rozhlas (jak se píše na s. 20), nýbrž jde o vysokoškoláky, kteří absolvují zvláštní kurz o rozhlasové

práci. Tento rozhlasový kolektiv se přesně jmenuje Tvůrčí skupina elévů. K této druhé nepřesnosti nedochází přitom určitě proto, že by Tomáš Urbánek neměl správnou informaci, nýbrž proto, že často formuluje nepřesně, nejasně a jaksí nepřírozně. Již jsem zde uvedla několik příkladu nejasné formulace vzbuzující otázky, a tak přidávám již jen jeden příklad zbytečné akumulace podstatných jmen ve větě, neboť právě to se autorovi stává často: „Niméně pro Miloslava Dismana byla vždy nejpřednější funkce rozvoje estetické tvořivosti.“ (s. 10)

V práci se dále objevují nedostatky gramatického rázu - psaní velkých písmen selhává autorovi již v názvu práce, protože název souboru se nepíše se všemi písmeny velkými. Skloňování zájmene jenž je dalším příkladem (s. 8) za všechny.

Z uvedených důvodů hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Kladně dne 1.9. 2014